



Processo nº 9161/2020  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2021

## **ESCLARECIMENTO 01**

### **Esclarecimento 1**

Pelo que consta no edital, a sistema de Gerenciamento de Transito já está em funcionamento no município de Bertioga.  
Porem no edital informa que deve ser implementada uma nova central de operação com sistema de vídeo wall  
Dessa forma questionamos, será implementada uma nova central de operações totalmente nova?

**Resposta** - *Será implementada uma nova Central, devendo ser implantando com todos os requisitos constantes no termo de referência.*

### **Esclarecimento 2**

Como o sistema já está instalado, e esse seria uma ampliação do sistema atual, quais são os softwares atualmente instalados e utilizados pelo município?  
Precisamos dessas informações para ofertar uma solução compatível com o sistema atual

**Resposta** – *Seu entendimento esta incorreto. Será implementada uma nova Central, devendo ser implantando todos os requisitos constantes no termo de referência.*

### **Esclarecimento 3**

Não encontramos no TR uma planilha com os quantitativos esperados pela Prefeitura, poderia nos enviar?

**Resposta** - *Os quantitativos estão descritos no Edital no ANEXO V Proposta Comercial.*

### **Esclarecimento 4**

Não são solicitados catálogos, podemos entender que a aferição se os equipamentos ofertados atendem a solução seria o teste de aceite, sendo assim não será necessário o envio de catalogo/datasheet, nosso entendimento está correto?

**Resposta** – *Deverão ser apresentados junto com a prova de conceito.*

### **Esclarecimento 5**

No TR constam especificações relacionadas a Mesa Operacional e Joystick, entendemos que se trata do mesmo equipamento correto?

**Resposta** - *Sim, seu entendimento está correto.*



Além disso, são solicitadas estações de trabalho e somente 2 Joystick, essa quantidade está correta?

**Resposta** - São apenas 2 (dois) Joysticks.

#### **Esclarecimento 6**

Na descrição dos equipamentos que compõe a central, referente ao vídeo Wall, é solicitado o Hardware de Gerenciador de vídeo Wall e ) servidor de videowall para gerenciamento. Podemos entender que se trata do mesmo equipamento?

**Resposta** -O entendimento esta incorreto. São 2 dois Equipamentos:

1 (um) Gerenciador gráfico para sistema de Vídeo Wall e

1 (um) Servidor de monitoramento para gravação, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

#### **Esclarecimento 7**

No TR é solicitado o Mapa sinótico, podemos entender que se item seria um modulo que faz parte do SISTEMA DE MONITORAMENTO DE TRÁFEGO?  
Nosso entendimento está correto?

**Resposta** - Sim, seu entendimento está correto.

#### **Esclarecimento 8**

Referente ao vídeo Wall

Na especificação consta

O sistema de vídeo wall deverá ser montado sobre estrutura em MDF.;

Painel frontal e estrutura de sustentação:

Para sustentação do Sistema de Visualização deverá ser utilizado, estrutura metálica de gesso acartonado concebido basicamente em DRYWALL em cor a ser definida, com travamento adequado para garantir a estabilidade estrutural. A estrutura deverá ser conectada aos displays através de suportes metálicos internos. Largura do Painel 7,30 (sete metros e trinta centímetros) Altura 2,80 ( dois metros e oitenta centímetros), equivalente a 20,44 m<sup>2</sup> Também deverá ser fornecido relógio digital com horas/minutos intercalando com a temperatura do ambiente. Este relógio deverá ser embutido no painel Entendemos que se for utilizar um painel de MDF não seria necessário o DRYWALL, nosso entendimento está correto?

**Resposta** – nao, seu entendimento esta incorreto.

A estrutura deverá ser realizada conforme especificado no termo de referência.